²¹² *Contra gent.* II, 68: “Ad hoc enim quod aliquid sit forma substantialis alterius, duo requiruntur. Quorum unum est, ut forma sit principium essendi substantialiter ei cuius est forma: principium autem dico, non factivum, sed formale, quo aliquid est et denominatur ens. Unde sequitur aliud, scilicet quod forma et materia convenient in uno esse: quod non contingit de principio effectivo cum eo cui dat esse. Et hoc esse est in quo subsistit substantia composita, quae est una secundum esse, ex materia et forma constans.”

„Intelektuální podstatě však tím, že je o sobě jsoucí, ..., není bráněno být tvarovým základem bytí látky, jakoby udílela své bytí hmotě.“²¹³

*V duši se přece musí uvážít také její bytnost i její možnost. **Vždyť dle své podstaty dává takovému tělu bytí; podle své možnosti však způsobuje vlastní činnosti.**“²¹⁴*

Totíž abychom tomu lépe rozuměli, duše u Akvinského je svým způsobem obdařená bytím dříve než tělo. Slovo *dříve* je v tomto ohledu velice nevhodné a spíše zavádějící. To se zdá také naznačovat pojem „*jakoby*“ v předchozí citaci. Pokud bychom vůbec mohli uvažovat o časové následnosti, pak nejadekvátnějším pojmem by byl pojem „současného“ vstupování do bytí. Neboť, pokud se budeme řídit analýzou *De ente*, tělo je jen aktualizací určité části esence.

„Dosáhne-li se duševní činnosti tělesným ústrojím, je třeba, aby mohutnost duše, jež je základem oné činnosti, byla úkonem oné činnosti, jako hledění je úkonem oka. Jestliže se však její činnosti nedosáhne tělesným ústrojím, tedy její možnost nebude úkonem nějakého těla; a tím se říká, že intelekt je oddělen, a nikoli, že podstata duše, již je možnost intelektu, ani intelektuální duše není úkonem těla, jako tvar dávající takovému tělu bytí.“²¹⁵

Tedy se zdá, že aristotelská zásada formy jakožto aktu látky, se mění nebo se může chápat také tak, že forma dává bytí látce. Ale forma přece je pouze formální příčinou. Forma tudíž musí být pouze jakýmsi zprostředkovatelem bytí pro látku. Samozřejmě, že účinnou příčinou a zdrojem bytí je Bůh.

²¹³ *Contra gent.* II, c. 68: „Non autem impeditur substantia intellectualis, per hoc quod est subsistens, ut probatum est, esse formale principium essendi materiae, **quasi esse suum communicat materiae.**“

²¹⁴ *Contra gent.* II, c. 69: „Est enim in anima considerare et ipsius essentiam, et potentiam eius. **Secundum essentiam quidem suam dat esse tali corpori;** secundum potentiam vero operationes proprias essicit.“

²¹⁵ *Contra gent.* II, c. 69: „Si igitur operatio animae per organum corporale completur, oportet quod potentia animae que est illius operationis principium, sit actus illius partis corporis per quam operatio eius completur: sicut visus est actus oculi. Si autem operatio eius non compleatur per organum corporale, potentia eius non erit actus alicuius corporis. Et per hoc dicitur intellectus esse separatus: non quin substantia animae cuius est potentia intellectus, sive anima intellectiva, sit corporis actus ut forma dans tali corpori esse.“